
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Forlin Luigia Maria che provvede alla redazione
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 70 del 15-06-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PATROCINIO PER INIZIATIVE PROMOSSE
DALL'ASSOCIAZIONE FERRARA LA CITTA DEL CINEMA APS. CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO E VARIAZIONE DI PEG

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 70 del 15-06-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PATROCINIO PER INIZIATIVE PROMOSSE
DALL'ASSOCIAZIONE FERRARA LA CITTA DEL CINEMA APS. CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO E VARIAZIONE DI PEG

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.11 del-
D.L. 22.04.2021 n.52, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non
oltre il 31.07.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco Pagnoni Fabrizio, l’Assessore Grandi
Simone, l’Assessore Pirani e il Segretario Comunale Luigia Maria Forlin; sono presenti in
remoto il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore Baraldi Massimo e l’Assessore Cirelli
Bruna;

********************************

Premesso che
tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale di Copparo rientrano la
promozione, programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali, sociali
e del tempo libero, nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del
patrimonio culturale, monumentale ed ambientale sia dal punto di vista turistico ed
economico, questo anche attraverso la collaborazione con altre realtà associative;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 26.03.2021 la Giunta Comunale ha
approvato l’adesione in qualità di Ente compartecipante all’”Avviso pubblico per il
sostegno ad attività di promozione culturale promosse da organizzazioni,
associazioni, istituzioni culturali per progetti di dimensione sovralocale e da comuni
e unioni di comuni finanziamento di cui alla LR n.37/94 Anno 2021” di cui alla
Delibera di Giunta Regionale n. 280/2021 per il progetto di rete denominato “Tenda

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 2



Summer School 2021” e “Tenda Summer School Junior 2021” promosso
dall’Associazione di Promozione Sociale FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS C.F.
93089600386 con sede legale in FERRARA Corso Isonzo 137 in qualità di capofila e
partecipanti i Comuni di Copparo, Tresignana, Bondeno, Argenta, Portomaggiore,
Voghiera, Mesola, Riva del Po e Codigoro

Dato atto che
l’Associazione FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS è una associazione di
promozione sociale iscritta del Registro Regionale delle APS senza finalità di lucro
che nel proprio Statuto, prevede tra le proprie finalità la promozione culturale e
sociale del territorio attraverso la diffusione delle arti giovanili nel campo della
recitazione, del teatro e del cinema intese come strumenti di promozione sociale
della persona umana e del proprio territorio;

Vista la richiesta della Sig.ra Luzi Valeria in qualità di Presidente dell’Associazione di Promozione
Sociale FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS C.F. 93089600386 con sede legale in FERRARA Corso
Isonzo 137 Protocollo n. 10399 del 28-05-2021 di concessione di patrocinio del Comune di
Copparo a sostegno di progetti organizzati dall’Associazione quale Tenda Summer School, Tenda
Summer School Junior e Festa Itinerante del Cinema e della Felicità Edizione 2021 con concessione
di materiale, immobile comunale e contributo economico;

Visto il Progetto dell’iniziativa e il Bilancio Preventivo presentato al Protocollo n. 11115 del
07-06-2021;

Dato atto che
l’Amministrazione Comunale riconosce nelle suddette attività poste in essere
dall’Associazione, un valore aggiunto ai fini della promozione sociale, culturale e turistica
del territorio, oltre ad un ulteriore riconoscimento del ruolo e dell’importanza
dell’associazionismo e del volontariato;
grazie alla realizzazione di questo progetto si crea un valore aggiunto alla promozione del
territorio e delle sue eccellenze quali Villa La Mensa e la sua storia che in altro modo
potrebbero perdere di visibilità o di frequentazione;
con tale progetto l'amministrazione è in grado di sostenere un percorso di crescita
culturale e professionale della fascia giovanile di ragazzi e formarli alla carriera attoriale, al
legame con gli altri e al valore dell'ambiente e della storia;
il progetto presentato non ha fini di lucro, è realizzato nel territorio cittadino, non è in
contrasto con le finalità, i programmi e le politiche culturali dell’Amministrazione
Comunale ed esprime un significativo contributo a vantaggio della crescita della comunità
locale e pertanto è stato valutato ammissibile
la realizzazione del citato progetto rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio,
della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto
comunale ed è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della
popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della
Costituzione;

Ritenuto pertanto nell’intendo di supportare le attività dell’Associazione nell’organizzare tale
evento, di concedere il Patrocinio all'iniziative così come proposte e organizzate da FERRARA LA
CITTA’ DEL CINEMA APS
Tenda Summer School Junior dal 21 al 25 Giugno 2021 seminari, laboratori ed eventi temporanei
Tenda Summer School dal 01 al 8 Agosto 2021 seminari, laboratori ed eventi temporanei

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 3



Festa Itinerante del Cinema e della Felicità, cicli di proiezione di film pensato come festival
itinerante del cinema ferrarese. Il Progetto comprende altresì un modulo formativo-laboratoriale
rivolto alle scuole medie.
con le modalità e condizioni meglio specificate in Allegato alla presente Deliberazione (Allegato A)
che meglio specifica il contenuto e le modalità di collaborazione del soggetto organizzatore e
dell'ente concedendo altresì un contributo economico quantificato nella somma massima di Euro
20.000,00 complessiva per il progetto;

Considerato che nel Bilancio di Previsione Anno 2021 è prevista la somma quale contributo per
organizzazione Tenda Summer School per Euro 3.000,00 e per organizzazione eventi al Capitolo
107143 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, TURISMO - codice 07.01-1.03.02.15.000 CC 3500 FP
264 CR 63 MANIFESTAZIONI ASSOCIAZIONISMO che finanzia gli eventi direttamente organizzati o
coorganizzati dall’Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto di finanziare la spesa di Euro 17.000,00 tramite Variazione al Piano Esecutivo di
Gestione 2021 approvando il diverso utilizzo dei fondi per eventi e manifestazioni di competenza
del CR 63 MANIFESTAZIONI ASSOCIAZIONISMO presenti al Capitolo 107143 riducendo la
disponibilità per i seguenti progetti: Palio Città di Copparo anno 2021 per Euro 9.000,00, Festa di
Primavera per Euro 4.000,00 e Settembre Copparese per Euro 4.000,00;

Dato atto pertanto che la somma di Euro 20.000,00 quale contributo finanziario una tantum a titolo
di patrocinio oneroso alle iniziative promosse da FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS come
sopra specificate è finanziata al Capitolo 107143 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, TURISMO -
codice 07.01-1.03.02.15.000 CC 3500 FP 264 CR 63 MANIFESTAZIONI ASSOCIAZIONISMO

Dato atto che:
il suddetto contributo è da ritenersi non correlato a lavori, servizi e forniture, ma bensì a
sostegno di attività culturale condivisa con l’Ente erogante ed espletata in funzione del
ruolo istituzionale ricoperto dal Comune di Copparo;
il contributo è conforme alle vigenti disposizioni di cui al D.L. 78/2010 art. 6 comma 9
convertito in Legge 122/2010, in quanto il conferimento medesimo contribuisce alla
realizzazione da parte dell’Associazione suddetta di una importante attività culturale, a
vantaggio della collettività ed altresì non rientrante nel novero delle relazioni pubbliche e di
rappresentanza e quindi non soggette ai limiti posti dall’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010;
l’erogazione del contributo in oggetto è subordinata a quanto previsto dai Regolamenti
sopra richiamati, e il contributo sarà liquidato solo previa verifica di tutti i giustificativi di 
spesa così come previsto dal Regolamento suddetto;
si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni

Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione Consiliare n.
201 del 31.10.1990 che disciplina l'erogazione di vantaggi economici da parte del Comune di
Copparo a persone e enti pubblici e privati nonché ad associazioni previo atto deliberativo della
Giunta Comunale;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 4



La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C.
n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di concedere il patrocinio del Comune di Copparo alle iniziative proposte con Protocollo n.1.
10399 del 28-05-2021 e direttamente organizzate dall’Associazione di Promozione Sociale
FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS C.F. 93089600386 con sede legale in FERRARA Corso
Isonzo n.137 di seguito indicate:
Tenda Summer School Junior dal 21 al 25 Giugno 2021
Tenda Summer School dal 1 al 8 Agosto 2021
realizzazione di seminari a carattere laboratoriale ed eventi temporanei da tenersi a
Copparo Villa La Mensa
Festa Itinerante del Cinema e della Felicità, cicli di proiezione di film pensato come festival
itinerante del cinema ferrarese da svolgersi nel mese di luglio nell’Area Spettacoli Torre
Estense, Il Progetto comprende altresì un modulo formativo-laboratoriale rivolto alle scuole
medie.

di dare atto che le modalità di concessione del patrocinio ai sensi del Regolamento2.
Comunale per le libere Forme Associative sono contenute nell'allegato al presente atto
(Allegato A) che meglio specifica il contenuto e le modalità di collaborazione del soggetto
organizzatore e dell'ente concedente;

di approvare la Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2021 stabilendo il diverso utilizzo3.
dei fondi per eventi e manifestazioni di competenza del CR 63 MANIFESTAZIONI
ASSOCIAZIONISMO presenti al Capitolo 107143 riducendo la disponibilità per i seguenti

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 5



progetti: Palio Città di Copparo anno 2021 per Euro 9.000,00, Festa di Primavera per Euro
4.000,00 e Settembre Copparese per Euro 4.000,00;

di concedere un contributo economico una tantum a titolo di patrocinio oneroso alle4.
iniziative promosse da FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS quantificato nella somma di
Euro 20.000,00 finanziata al Capitolo 107143 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, TURISMO
codice 07.01-1.03.02.15.000 CC 3500 FP 264 CR 63 MANIFESTAZIONI ASSOCIAZIONISMO

di stabilire che il contributo sia erogato previa verifica di tutti i giustificativi di spesa a5.
rendiconto da parte dell’Associazione così come previsto dal Regolamento per la
concessione dei contributi, approvato con Deliberazione Consiliare n. 201 del 31.10.1990

di dare atto che tale contributo è finalizzato a sostenere il valore culturale e sociale del6.
progetto rientrando a tutti gli effetti nelle finalità istituzionali dell'ente il sostegno di
iniziative di interesse per la comunità per lo sviluppo sociale e culturale del territorio e delle
sue risorse;

di demandare al Responsabile Settore Dott.ssa Giulia Minichiello Responsabile Settore7.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro l’adozione dei relativi
atti di gestione in ordine agli adempimenti descritti in premessa;

di dare atto che verrà inviata all’Associazione, a consuntivo, l’ammontare totale del8.
contributo economico totale riconosciuto all’associazione nel rispetto di quanto stabilito
dall’art. 35 del D.L. 34 del 30/04/2019;

di dare atto che la presente deliberazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui al9.
D.L.gs. 33/2013 artt. 26 e 27;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente10.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare attuazione
a quanto deliberato, a termini dell'art. 134 – 4° comma D.Lgs. 18-08-2000 n. 267.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Forlin Luigia Maria

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 7



Proposta N. 174
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE PATROCINIO PER INIZIATIVE PROMOSSE
DALL'ASSOCIAZIONE FERRARA LA CITTA DEL CINEMA APS. CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO E VARIAZIONE DI PEG

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14-06-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 15-06-2021 IL RESPONSABILE
F.to Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  22-06-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 70 del 15-06-2021 Pag. 9



Allegato “A” alla Delibera GC n. --- del ----

             COMUNE DI COPPARO

                            Provincia di Ferrara

CONDIZIONI PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO

PER REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI CULTURALI

ORGANIZZATI DALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE

FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS

Il presente documento costituisce allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ----

del ---- di approvazione collaborazione fra il Comune di Copparo e l’Associazione di

Promozione Sociale FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS per la realizzazione

dell’Edizione 2021 del Tenda Summer School e Tenda Summer School Junior a Villa

La Mensa e modalità di concessione di patrocinio comunale.

PREMESSE

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 26.03.2021 la Giunta

Comunale ha approvato l’adesione in qualità di Ente compartecipante

all’”Avviso pubblico per il sostegno ad attività di promozione culturale

promosse da organizzazioni, associazioni, istituzioni culturali per progetti di

dimensione sovralocale e da comuni e unioni di comuni finanziamento di cui

alla LR n.37/94 Anno 2021” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.

280/2021 per il progetto di rete denominato “Tenda Summer School 2021 e

Tenda Summer School Junior 2021” promosso dall’Associazione di

Promozione Sociale FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS C.F. 93089600386

con sede legale in FERRARA Corso Isonzo 137 in qualità di capofila e

partecipanti i Comuni di Copparo, Tresignana, Bondeno, Argenta,

Portomaggiore, Voghiera, Mesola, Riva del Po e Codigoro

l’Associazione FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS è una associazione di

promozione sociale iscritta del Registro Regionale delle APS senza finalità di

lucro che nel proprio Statuto, prevede tra le proprie finalità la promozione

culturale e sociale del territorio attraverso la diffusione delle arti giovanili nel

campo della recitazione, del teatro e del cinema intese come strumenti di

promozione sociale della persona umana e del proprio territorio;

l’Amministrazione Comunale riconosce nelle suddette attività poste in essere

1



2

dall’Associazione, un valore aggiunto ai fini della promozione sociale,

culturale e turistica del territorio, oltre ad un ulteriore riconoscimento del

ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato;

grazie alla realizzazione di questo progetto si crea un valore aggiunto alla

promozione del territorio e delle sue eccellenze quali Villa La Mensa e la sua

storia che in altro modo potrebbero perdere di visibilità o di frequentazione;

Il Comune di Copparo, riconoscendo il valore e l'apporto dell’Associazione di

Promozione Sociale FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS intende

supportare le attività dell’Associazione nell’organizzare direttamente tale

evento culturale nonché altre attività con la medesima finalità sul territorio;

Con nota Protocollo n. 10399 del 28-05-2021 la Sig.ra Luzi Valeria in qualità

di Presidente dell’Associazione di Promozione Sociale FERRARA LA CITTA’

DEL CINEMA APS C.F. 93089600386 con sede legale in FERRARA Corso

Isonzo 137 formula richiesta di concessione di patrocinio del Comune di

Copparo a sostegno dei Progetti Tenda Summer School, Tenda Summer

School Junior e Festa Itinerante del Cinema e della Felicità Edizione 2021

con concessione di materiale, immobile comunale e contributo economico;

Il Progetto dell’iniziativa e il Bilancio Preventivo dell'evento sono stati

presentati al Protocollo n. 11115 del 07-06-2021;

SOGGETTO ORGANIZZATORE

Associazione di Promozione Sociale FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS C.F.

93089600386 con sede legale in FERRARA Corso Isonzo 137

ENTE CONCEDENTE

COMUNE DI COPPARO con sede in Via Roma n. 28 44034 Copparo (Fe) -  C.F.:

00053930384;

OGGETTO

Le seguenti indicazioni costituiscono condizioni per la validità del patrocinio del

Comune di Copparo ai fini della collaborazione con l’associazione per la

realizzazione dei sottoindicati eventi culturali

Tenda Summer School Junior dal 21 al 25 Giugno 2021

Tenda Summer School dal 1 al 8 Agosto 2021

realizzazione di seminari a carattere laboratoriale ed eventi temporanei da tenersi a

Copparo Villa La Mensa Sabbioncello San Vittore



3

Festa Itinerante del Cinema e della Felicità, cicli di proiezione di film pensato

come festival itinerante del cinema ferrarese da svolgersi nel mese di giugno

e luglio nell’Area Spettacoli Torre Estense. Il Progetto comprende altresì un

modulo formativo-laboratoriale rivolto alle scuole medie.

Tale progetto nel quale l’Amministrazione Comunale riconosce un valore aggiunto ai

fini della promozione sociale, culturale e turistica del territorio oltre ad un ulteriore

riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato.

Le materie rientrano tra quelle indicate dalla L.R. n. 34/2002 con particolare

riferimento alle seguenti:

sviluppo della personalità umana in tutte le sue espressioni con particolare-

riferimento allo sviluppo e apertura culturale legato alla conoscenza delle arti e

del linguaggio teatrale

Organizzazione e gestione di manifestazioni, iniziative ed eventi di cui ai punti-

precedenti per contribuire a promuovere, valorizzare ed animare i localismi.

Il progetto è stato candidato in rete a valere sull’Avviso pubblico per il sostegno ad

attività di promozione culturale promosse da organizzazioni, associazioni, istituzioni

culturali per progetti di dimensione sovralocale e da comuni e unioni di comuni

finanziamento di cui alla LR n.37/94 Anno 2021 di cui alla Delibera di Giunta

Regionale n. 280/2021.

SUPPORTO DEL COMUNE DI COPPARO

A sostegno dell’organizzazione dell’evento in accordo con il Regolamento Comunale

per i rapporti con le Libere Forme Associative del territorio copparese art. 8, il

Comune di Copparo interviene nell’ambito delle proprie disponibilità organizzative

ed economiche a promuovere l’iniziativa tramite concessione di patrocinio con un

concreto sostegno all’organizzatore che si sostanzia in:

Concessione temporanea in uso gratuito di spazi pubblici1.

Utilizzo e nolo gratuito attrezzature2.

Prestazioni di servizi3.

Contributo finanziario una tantum4.

Spazi pubblici

L’Ente riconosce la necessità del CPA di operare all’interno di una location adeguata

alle finalità del progetto individuata come segue

Delizia Estense di Villa La Mensa in Sabbioncello San Vittore via Magnanina1.



4

che sarà messa a disposizione attraverso apposita concessione. Le parti che

verranno messe in disponibilità dell’Associazione sono meglio descritti nelle

Planimetrie allegate ALLEGATO 1 e 2_TSS Junior ALLEGATO 1 2 3 4_TSS

Trattandosi di immobile oggetto di recente ristrutturazione dovrà essere

scrupolosamente osservate tutte le prescrizioni e indicazioni fornite all’atto

di concessione nonché curare la riconsegna dello spazio nello stato in cui si

trova.

Area Spettacoli Torre Estense area Retro Residenza Municipale2.

opportunamente allestita con palco e platea, n. 3 gazebo 3x3 pedanati e

illuminati (n.2 camerini artisti e n. 1 segreteria). Sono a cario

dell’organizzatore la direzione artistica, servizi tecnici audio video e la

gestione di tutte le spese connesse alla realizzazione degli spettacoli e SIAE,

nonché il rispetto dei Protocolli Covid e di sicurezza vigenti per le

aree/immobili utilizzati

Materiali e attrezzature

Il Comune concede l’utilizzo a titolo gratuito delle seguenti attrezzature:

TENDA SUMMER SCHOOL JUNIOR

n. 40 sedie

TENDA SUMMER SCHOOL

Tavoli (piano con cavalletti) e sedie per n. 100 persone, arredi

presenti al primo piano (letti) del fabbricato ristorante, videoproiettore

e schermo. Estintori e cassetta di pronto soccorso per il numero di

persone indicato.

Impianto microfonico, mixer, casse

Possibilità di utilizzare la connessione wi-fi free nell’area del cortile

interno

L’utilizzo comprende anche il trasporto in loco a cura del personale comunale.

Eventuali materiali aggiuntivi dovranno essere richiesti con un preavviso di almeno

1 giorno e sono soggetti ad approvazione del Responsabile Servizio del Comune

previa verifica disponibilità di magazzino.

Servizi

Il Comune garantirà a propria cura e spese i seguenti servizi inerenti l’area in

concessione:

Disinfestazione preventiva dalle zanzare



5

Pulizie iniziali e finali dei locali interni e dei bagni con prima fornitura di

materiale igienico sanitario. Le pulizie e la fornitura di prodotti

intermedia sono a carico degli utilizzatori in base al tipo di attività

svolta

Sfalcio erba nell’area di pertinenza della villa

Fornitura a titolo gratuito di kit raccolta differenziata, la collocazione

esterna dei kit per la raccolta da parte del gestore rifiuti è a carico

dell’Associazione secondo calendario porta a porta. Sarò garantito un

ritiro straordinario da concordare con il gestore

COMUNICAZIONE E PROMOZIONE

Utilizzo e riproduzione del logo comunale

Promozione del progetto e comunicazione sui canali istituzionali del

Comune

A tal fine l’Associazione non potrà usare o concedere in uso le attrezzature o gli

immobili di proprietà Comunale per scopi diversi da quelli previsti nel presente atto.

Dovrà quindi utilizzare detti beni usando la diligenza del buon padre di famiglia e

dovrà osservare tutte le norme di sicurezza e di igiene contenute nei regolamenti

Comunali nonché nelle disposizioni di legge in materia applicabili e compatibili con

la natura dei beni medesimi.

Contributo economico

Il Comune di Copparo per il progetto presentato e compatibilmente con le proprie

esigenze di bilancio concede un contributo economico straordinario legato al

sostegno di tutta la progettazione di € 20.000,00 (ventimila/00). Detto contributo

riveste carattere straordinario di sostegno alle spese sostenute per l’organizzazione

dell’evento ed è integrativo dell’impegno assunto dall’Associazione nella

programmazione delle singole attività. Tale contributo è finalizzato a sostenere il

valore culturale e sociale del progetto rientrando a tutti gli effetti nelle finalità

istituzionali dell'ente il sostegno di iniziative di interesse per la comunità per lo

sviluppo sociale e culturale del territorio e delle sue risorse, non è in alcun modo

riconducibile a promuovere l’immagine dell’amministrazione comunale.

Il Comune erogherà un primo acconto pari al 50% dello stesso entro la data di

inizio dell’evento. Il contributo a saldo pari al 50% verrà erogato entro 30gg dalla

rendicontazione economica finale di cui sotto. Il contributo sarò erogato previa

verifica di tutti i giustificativi di spesa a rendiconto da parte dell’Associazione così

come previsto dal Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con



6

Deliberazione Consiliare n. 201 del 31.10.1990.

L’amministrazione concede il patrocinio all’iniziativa esentando altresì l’associazione

dal pagamento della tariffa di concessione delle sale pari a Euro 500,00 in

considerazione del fatto che la Villa non si trova in perfette condizioni di utilizzo

dovuti al termine del cantiere di ristrutturazione.

L’Associazione potrà ottenere sponsorizzazioni sotto qualsiasi forma senza nulla

dovere all’Ente oltre quanto concordato.

OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE

L’Associazione assume gli obblighi quale concessionario degli spazi, impegnandosi a

svolgere i servizi affidati secondo i criteri stabiliti dalla Legge e dalle indicazioni del

Comune stesso con la massima obiettività, puntualità e snellezza operativa,

tenendo sempre presente l’interesse pubblico primario di promuovere, incrementare

e qualificare lo sviluppo territoriale nell’ambito di sua competenza ed assicurando la

piena imparzialità e neutralità di ogni attività svolta.

L’Associazione si impegna ad ottenere, prima dell’evento e comunque nei termini

prescritti dalla normativa in vigore, le autorizzazioni e/o concessioni necessarie allo

svolgimento delle manifestazioni stessa e la documentazione di supporto con

particolare riferimento alla redazione e consegna al Comune del Piano di

Emergenza dell’evento. In detto piano dovrà essere prevista la presenza di

personale addetto all’emergenza e la procedura da attivare in caso di necessità,

oltre che contenere specifiche misure di rispetto delle Linee Guida e Protocolli anti

contagio virus Covid-19 previsti dalla normativa vigente per l’attività svolta Piano

Anti Covid.

A tal fine gli adempimenti e le prescrizioni in materia di prevenzione del contagio

sono posti a carico del soggetto organizzatore dell’evento al quale spetta

l’applicazione del piano e la verifica e il rispetto delle indicazioni in essa contenute

comprese le eventuali pulizie ed igienizzazioni durante l’utilizzo degli

spazi.

L’Associazione si impegna inoltre a citare sempre il Comune di Copparo come ente

di riferimento, riportandone lo stemma su tutti i canali promozionali e materiale

informativo prodotto.

L’Associazione ha presentato il bilancio preventivo dell’evento a corredo della

richiesta di patrocinio e della scheda progetto, tale bilancio è stato oggetto di

candidatura all’Avviso di cui alla LR 37/94. E’ altresì tenuta a presentare al Comune

a consuntivo un rendiconto economico delle manifestazioni svolte comprensivo sia



7

delle entrate che delle spese sostenute al termine dell’evento. Tale rendicontazione

dovrà essere sottoscritta dal Legale rappresentante dell’Associazione ai sensi del

Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti

pubblici e privati sopraccitato e della normativa generale.

Ai sensi della Legge n.124/2017 - articolo 1, commi 125-129. Adempimento degli

obblighi di trasparenza e di pubblicità, la concessione del patrocinio concorre alla

formazione di quanto ricevuto dalle Pubbliche Amministrazioni a titolo di vantaggio

economico nell’anno di riferimento e in quanto supera i 10.000,00 Euro annui

soggetto agli obblighi di pubblicazione da parte dell’ente ricevente.

PERSONALE

Il personale interno del Comune non potrà essere messo a disposizione

dall’Associazione se non per garantire il corretto svolgimento degli impegni di cu al

presente atto. Non si instaurerà alcun tipo di rapporto di lavoro tra il personale

esterno incaricato e l’Ente.

Pertanto l’Associazione non potrà far carico di alcun obbligo fiscale ed assicurativo

all’Ente, restando pertanto quest’ultimo sollevato da ogni responsabilità.

L’Associazione si assume la diretta, personale ed esclusiva responsabilità

dell’osservanza di tutte le norme in vigore sulla disciplina e sulla tutela dei propri

soci coinvolti nello svolgimento delle iniziative della presente convenzione

ASSICURAZIONE

Le parti si impegnano a stipulare o ad integrare le proprie coperture assicurative

per i danni alle persone e /o cose per quanto di competenza, per le iniziative

riportate nel presente testo.

L’Associazione risponde per eventuali danni a terzi, per lesioni e danni a cose,

derivanti dallo svolgimento delle attività previste dalla presente convenzione, anche

svolte tramite i volontari della associazione stessa ed in generale delle persone delle

quali deve rispondere, tramite apposita copertura di responsabilità civile terzi.

L’Amministrazione comunale dovrà rivestire la qualifica di terzo; l’Associazione

dovrà altresì rispondere per eventuali danni arrecati ai beni, attrezzature, immobili

di proprietà della amministrazione stessa nonché al personale stesso della

amministrazione. La polizza RCT della Associazione, a copertura di quanto sopra,

dovrà essere valida ed efficace al momento della sottoscrizione della presente

convenzione con presentazione di copia della stessa entro la data di svolgimento

dell’evento. Eventuali danni a terzi riconducibili a tale “funzione di concedente"



8

dell'Ente rimangono nell’ambito della responsabilità del Comune di Copparo quale

soggetto concedente gli spazi.

Potrà essere richiesta all’Associazione qualora le condizioni di sicurezza del luogo lo

richiedano per la maggiore tutela dei partecipanti una stipula di polizza infortuni

(diaria giornaliera).

VALIDITA’

La concessione di patrocinio sarà valida solamente per Associazione di Promozione

Sociale FERRARA LA CITTA’ DEL CINEMA APS e quindi è esplicitamente escluso che

ad essa subentri in qualsiasi forma, conduzione e modo, altro Ente, Società o

persona per qualsiasi ragione e causa.

Qualora il Presidente dell’Associazione sia sostituito, per qualsiasi motivo o ragione,

con altro Presidente, quest’ultimo si intende obbligato, per il solo fatto di essere

Presidente, ad osservare tutte le presenti prescrizioni.

NORME FINALI

Per tutto quanto non previsto nella presente scrittura privata valgono le disposizioni

di legge e regolamenti in vigore se ed in quanto compatibili. Qualora nel corso di

sua validità fossero emanate nuove norme di legge e/o di regolamento, aventi

incidenza sul rapporto di collaborazione così instaurato, si procederà alla loro

applicazione dalla data di vigenza delle stesse.

NORMATIVA DI SETTORE

la Norma costituzionale (art. 118, quarto comma) prevede che “Stato,

Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

il Testo Unico sugli Enti Locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 3, quinto

comma) prevede che “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche

attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla

autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

il DECRETO LEGISLATIVO 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.

106” riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore,

dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e ne

promuove lo sviluppo anche mediante forme di collaborazione con gli enti



9

locali

La Legge Regionale Emilia-Romagna 9 dicembre 2002 n. 34, e ss.mm.ii. in

particolare l’art. 1 comma 4 avente ad oggetto “Norme per la valorizzazione

delle associazioni di promozione sociale”, che detta altresì i principi generali

che favoriscono i rapporti tra le istituzioni pubbliche e le associazioni di

promozione sociale, nella salvaguardia dell'autonomia delle associazioni

stesse

La Legge Regionale Emilia-Romagna 30 giugno 2014, n. 8 e ss.mm.ii.,

avente ad oggetto “Legge di semplificazione della disciplina regionale in

materia di volontariato, associazionismo di promozione sociale, servizio

civile, istituzione della Giornata della cittadinanza solidale” dove all’art. 4

prevede che gli obiettivi di cui al comma 3, della stessa, possono essere

perseguiti anche attraverso la stipula di accordi con i comuni, ovvero con le

loro unioni, con i soggetti istituzionali, economici e sociali interessati e con il

coinvolgimento delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni di

promozione sociale e degli altri soggetti del Terzo settore.


